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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Vliv e-learningového vzdělávání na znalosti v oblasti ochrany

zdraví na žáky na vybraném pracovišti bude pojednávat o přípravě e-learningového kurzu

s využitím systému Moodle pro obor vzdělávání mechanik elektrotechnik a informační

technologie, který bude jako součást přípravy použit pro zajištění stejných vzdělávacích

podmínek těchto dvou studijních oborů.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou znalosti žáků v oblasti ochrany zdraví na Střední odborné

škole informatiky a spojů a Středního odborného učiliště Kolín.

Teoretická část bude věnována východiskům a teoretickým základům tvorby

e-learningového kurzu, nástrojům pro přípravu a tvorbu obsahu za použití LMS systému

Moodle. Dále se zabývá on-line, off-line e-learningem, jeho výhodami či nevýhodami

a didaktickými zásadami pro tvorbu obsahu.

V praktické části je zjišťován stav vědomostí za pomocí dotazníkového šetření, jehož cílem

je zmapovat znalosti v pretestu a v posttestu v oblasti ochrany zdraví. Pro dosažení

stejných vzdělávacích podmínek je vytvořen a pro vzdělávání použit e-learningový kurz

v LMS Moodle.
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ANOTATION

This Bachelor´s thesis deals with the e-learning education of students for the health

protection at a particular workplace. It looks at the preparation for an e-learning course

with the use of the Moodle system for the school educational branches of Mechanic

Electrotechnitian and Informational Technologies. This course provides equal educational

conditions for both of these educational branches.

The aim of the thesis is to discover the students´ knowledge on health protection at the

Secondary School of Informatics and Communications and at the Secondary Vocational

School in Kolín.

The theoretical part explains the starting points and theoretical base of an e-learning

course making. Then it deals with an on-line and off-line e-learning system, its advantages

and drawbacks as well as the didactic principles for creating the contents.

The practical part finds out the current state of students´s knowledge by using

questionnaire interviewing. The purpose of that is to map out the level of knowledge on

health protection. To provide the equal educational conditions, the e-learning course based

on the LMS Moodle system is created and consequently used.
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1 ÚVOD

Ochrana zdraví je důležité téma pro práci v jakémkoliv odvětví lidské činnosti. Téma

zdůrazňované, ale i opomíjené. Téma, které si zasluhuje pozornost nejen všech učitelů, ale

i žáků. Rozvoj nových výrobních technologií sebou přináší i nové pracovní postupy

i nebezpečí, vyplývající i z vyššího pracovního nasazení pracovníků a proto musí i škola

a společnost připravit odpovídající podmínky v oblasti ochrany zdraví, aby se mladí

absolventi učebních i studijních oborů mohli bez rizika zapojit do světa práce.

Pro bezproblémové začlenění mladých lidí do práce je důležitá i jejich co nejlepší příprava

po oborné stránce, ale i s ní související ochrana zdraví a bezpečnost při práci. Vždyť

dodržování pravidel a správných postupů přináší i ekonomické výhody jak zaměstnancům,

tak i zaměstnavatelům. Každý pracovní úraz sebou přináší i značné zatížení sociálního

systému.

Podpora a rozvoj přípravy žáků na budoucí zaměstnání nemůže a nesmí zůstat pouze

ve splnění předepsaných tabulkových úkonů v oblasti ochrany zdraví, ale musí dále

zahrnovat a zohledňovat nové postupy a změny pravidel, které se neustále vyvíjejí

a zdokonalují.

Motivace žáků v oblasti ochrany zdraví se musí stále podporovat. V současné době je již

dostatečně vybudovaná a rozšířená počítačová a komunikační technika, která umožňuje

a podporuje zájem žáků o studium i méně zábavných, ale důležitých témat, jako je ochrana

zdraví. Právě informační technologie umožňují použít i jiné metody výuky, jako je

e-learning nebo Blended Learning. Důležitým faktorem při ochraně zdraví je sebekázeň

a sebekontrola, bez těchto vlastností je značně oslabena schopnost žáků předcházet

nebezpečným situacím. Dobrá teoretická příprava podporuje nácvik praktických

dovedností, které jsou nedílnou součástí ochrany zdraví žáků.

Pracuji na Střední odborné škole informatiky a spojů a Středním odborném učilišti

v Kolíně, kde využíváme ke vzdělávání v hojné míře informační technologie a i LMS

Moodle. Věk mých žáků je od 15 do 26 let. Tato skupina mladých lidí nemá při ovládání

informačních technologií, jež jsou základem e-learnigového vzdělávání, žádné problémy.

Teoretická část je zaměřena na problematiku a tvorbu e-learningového vzdělávání za

využití systému LMS Moodle. Dále se zabývá výhodami a nevýhodami e-learningového

vzdělávání, formou online i off-line i M-learningu. Přípravou výukového kurzu

10

a didaktickými zásadami pro tvorbu výukových materiálů včetně dalších nástrojů pro

tvorbu.

V praktické části se zabývám zjištěním situace v oblasti ochrany zdraví na vybraném

pracovišti za pomoci dotazníkového šetření. Pro přípravu nových učebních materiálů jsem

zjišťoval znalosti z klasického podání učiva v odborných předmětech na začátku školního

roku v oblastech práce na elektrických zařízeních, první pomoci, protipožární ochraně

a v ochraně obyvatelstva. Nejprve jsem provedl otestování znalostí na začátku školního

roku, použil jsem dotazník v listinné podobě pří. Získané výsledky jsem zahrnul do

přípravy učebních materiálů nového e-learningového kurzu, jehož součástí je již

elektronický dotazník, který slouží pro další úpravu tvořeného e-learningového kurzu.

Hlavním cílem práce je určit problematické okruhy a připravit vhodné materiály pro

e-learnigové vzdělávání pro širší využití na Střední odborné škole informatiky a spojů

a Středním odborném učilišti v Kolíně.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 E-LEARNING

Přestože pojem e-learning zná snad každý, je vhodné jej vymezit. Co autor, to jiný náhled

a názor na tento pojem. E-learning slouží k mnoha činnostem, především v souvislosti

s informačními technologiemi a za využití počítačové sítě či datových přenosů mobilních

operátorů. Cílem je tedy velmi jednoduché předávání a předkládání informací, jak po

internetové síti v režimu on-line, tak bez připojení k internetové síti v režimu off-line. Ve

spojení s vhodným softwarem může být spravování a aktualizace výukových materiálů

velmi rychlé a efektivní. Snadný přístup žáků k informacím i volba pracovního tempa řadí

e-learning k vhodným nástrojům elektronického vzdělávání. E-learning lze s výhodou

využít i při evaluaci (Egerová, 2012).

2.1 Vymezení pojmu e-learning

Je mnoho výkladů pojmu e-learning. Pedagogický slovník uvádí tuto definici e-learningu:

„Termín se u nás používá v této anglické podobě nebo se překládá jako „elektronické

učení“. Jde o takový typ učení, při němž se získávání a používání znalostí je usnadňováno

elektronickými zařízeními. Může zahrnovat ucelené učební kurzy nebo menší stavebnicové

moduly anebo jen relativně malá učební témata. Může se opírat o časově synchronní anebo

asynchronní přístupy; může být distribuováno z geograficky i časově nezávislých zdrojů.

Propojuje vnější řízení jedince s jeho autoregulací. Používá se především v distančních

a kombinovaných formách vysokoškolského studia, v podnikovém vzdělávání, při

rekvalifikačních kurzech. Postupně proniká i na střední a základní školy.“ (Průcha, 2009,

s. 66).

Při definování e-learningu nalezneme i tuto definici: „E-learning chápeme jako

multimediální podporu vzdělávacího procesu s použitím moderních informačních

a komunikačních technologií, které je zpravidla realizováno prostřednictvím počítačových

sítí. Jeho základním úkolem je v čase i prostoru svobodný a neomezený přístup ke

vzdělávání.“ (Kopecký, 2006, s. 7).
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Podíváme-li se, jaké je zastoupení informačních a komunikačních zařízení v současné

populaci, zjistíme, že značný podíl zde mají mobilní zařízení. Zařízení různé velikosti

i výkonu, ale s možností pracovat s datovou sítí a multimédii. Mají srovnatelnou schopnost

a možnost komunikovat a přenášet informace jako zařízení pevně spojená s lokální sítí

a přenosem dat po pevných vedeních. E-learning spolupracující s mobilními zařízeními

používá termín m-learning nebo též mobile learning. „Stručné definice charakterizují

mobile learning jako jakoukoliv podobu či formu učení, která probíhá prostřednictvím

mobilních zařízení nebo s jejich pomocí.“ (Neumayer, 2015, s. 21).

Mít přístup k jakékoli internetové či datové síti, tedy mít možnost získávání informací


[…]


a) použitím správného měřicího přístroje nebo testeru a bezpečného postupu

b) vypnutím zkoušeného obvodu

c) odpojením zátěže, která způsobuje tento přechodový jev

d) být jištěn druhou zkušenější osobou nebo osobami

4. Měřicí přístroje jsou rozděleny na čtyři kategorie, přístroj s označením CAT I je

určen pro měření:

a) na jištěných elektronických obvodech

b) na rozvodech nejnižší úrovně a pohyblivých přívodech

c) na vysokoenergetických rozvodech

d) nejblíže k rozvaděči kde se nachází elektronický obvod pro řízení

5. Plnoletí žáci čtvrtého ročníku jsou oprávněni pracovat a měřit na živých částech

zařízení pod napětím jen:

a) pod dozorem

b) pod dohledem

c) samostatně

d) nejsou oprávněni

6. Jaké hrozí nebezpečí, když uživatel měřicího přístroje ponechá zapojené kabely

v proudových svorkách a pak je připojí na napětí:

a) změří proud nepřesně

b) způsobí, tak zkrat přes multimetr

c) změří napětí s absolutní chybou

d) měřicí přístroj nebude vykazovat žádnou výchylku

7. Pro ochranu zdraví jsou měřicí přístroje při měření proudu vybaveny:

a) pojistkami doporučené výrobcem

b) pojistkami s přibližnou hodnotou

c) nejsou jištěny odpovídajícími pojistkami stanovené výrobcem

d) není nutné jištění

8. Po úrazu si postižený stěžuje na bolesti při nádechu. Jedná se s největší

pravděpodobností o zlomeninu žeber. Jaký je postup při poskytnutí předlékařské

první pomoci:

a) postiženého umístíme vpolosedě nebo vsedě, při výdechu budeme aplikovat elastické

obinadlo nebo pruban a transportujeme ho k lékaři

b) s postiženým v žádném případě nepohybujeme

c) postiženého uložíme do euro stabilizované polohy a vyčkáme příjezdu lékaře

d) postiženého ošetříme vleže obvazem příslušné velikosti

9. Při úrazu elektrickým proudem dochází často k zástavě dýchání, jaký je postup při

poskytování předlékařské první pomoci:

a) zachránce musí uvolnit a vyčistit dýchací cesty, pokud je to nutné a neprodleně zahájit

umělé dýchání z úst do úst

b) zachránce nejprve zjistí, zda postižený nedýchá, pak musí uvolnit a vyčistit dýchací

cesty, pokud je to nutné a neprodleně zahájí umělé dýchání z úst do úst

c) zachránce co nejrychleji volá záchranný integrovaný systém na telefonním čísle 112

d) zachránce co nejrychleji zjistí kolik dechů je třeba podle velikosti postiženého

a neprodleně zahájí umělé dýchání z úst do úst

10. Nepřímá srdeční masáž se u dospělé osoby provádí:

a) na rovné, pevné podložce

b) s postiženým se nesmí v žádném případě manipulovat

c) na materiálu podložky nezáleží

d) podložka není nutná

11. Při nepřímé srdeční masáži rozhoduje věk postiženého, jaký bude postup při nepřímé

srdeční masáži u dětí do od 15 do 18 let:

a) nejprve se bude 2× provádět nepřímá srdeční masáž 30 : 2 a pak se přivolá lékař

b) nejprve se přivolá lékař a pak se provádí masáž s počtem stlačení, které neklesnou pod

80 stlačení za minutu

c) pořadí při oživování nerozhoduje

d) při nepřímé srdeční masáži věk postiženého se nehodnotí

12. Při nepřímé srdeční masáži položí zachránce zápěstí na odhalený hrudník:

a) v místech středu hrudní kosti, mezi spojnici bradavek (stejně jako muž)

b) 3 cm od hrany hrudní kosti

c) toto místo určí podle velikosti hrudníku

d) v místě kde se nachází srdce

13. Pro přivolání zdravotnické záchranné služby voláme linku:

a) 150

b) 155

c) 156

d) 158

14. Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany, zdravotní záchranná služba,

Policie ČR tvoří:

a) základní složku IZS

b) ostatní složky IZS

c) operační složku IZS

d) krizovou složku IZS

15. Základním úkolem ochrany obyvatelstva je:

a) varování, evakuace, ukrytí

b) opatření, informace, požární ochrana

c) využití a zabezpečení záchranné složky

d) zřízení a řešení v souladu s požárními předpisy

16. Krizový štáb rozhoduje o:

a) evakuaci

b) IZS

c) požárním poplachu

d) vzniku mimořádné události

17. Při hašení požáru zařízení pod napětím se používá hasicí přístroj:

a) vodní

b) halotronový, práškový, sněhový (CO2)

c) pěnový

d) halogenový

18. Varovný signál je:

a) kolísavý tón sirény v délce 140 s, zpravidla 3× opakovaný v asi 5minutovém intervalu

b) nepřerušovaný tón sirény v délce 140 s

c) kolísavý tón sirény v délce 140 s každou první středu v měsíci

d) nepřerušovaný tón sirény v délce 140 s zpravidla 3x opakovaný v asi 5minutových

intervalech

19. Doporučený průběh ohlášení mimořádné události je:

a) co se stalo, kdy a kde se událost stala, kdo podává zprávu, nikdy nezavěšujeme jako

první

b) co se stalo, dodáme své rodné číslo pro ověření

c) co se stalo, proč a kdy se událost stala

d) co se stalo, nečekáme na ověření mimořádné události

20. Co je třeba udělat při vyhlášení požárního poplachu:

a) okamžitě opustíme třídu a utíkáme domů

b) okamžitě se schováme ve sklepě nebo na půdě

c) signálem se svolávají jednotky požární ochrany, pokud se nás požár bezprostředně

netýká, zachováme klid

d) okamžitě opustíme budovu a směřujeme do nejbližšího lesa či krytu civilní ochrany
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