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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Považovali žáci elektronický dotazník za zajímavější než dotazník v papírové podobě (bavilo je více

vyplňovat otázky elektoniky)?

Mohli si žáci, ihned po vyplnění elektronického dotazníku, ověřit správnost svých odpovědí?

Poznámky

Práce je zajímavá a s minimem gramatických chyb.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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